20 **t** At in proposito nō dicebam, plures defec-
tus & inhabilitates militare contra D. Ange-
la præter illa, q; eſſet effectu aliter accuſata. Pri-
mus erat, q; erat mulier, que regulariter ab ac-
cuſando remouetur. l. de criminis. C. qui accu-
ſ. q; accuſare. ff. de accuſ. quoties de falſitate p̄-
ter teſtim. traſtaſ, vt i caſu n̄o. l. & ſi ad te. & ibi
Sal. C. de falſ. Aug. de Arimi. in add. ad Ang. in
trac. de maleſ. in ver. necno ad q̄relā. addi. 10.
21 post Gād. **t** Secūdus erat defectus in famiā D.
Angel. ſuborte pp vſum ſuorū teſtim. de falſo
accuſatorum, vt dixi ſupra. n. 5. qui defectus li-
ceret non repellat ab accuſando de iure ciuili.
Bar. in l. q. accuſare. ff. de accuſ. Imol. poſt Ang.
in d. l. is qui reus. Sal. in l. criminis. C. qui accu-
ſ. Spec. de accuſ. ſ. viſo. Ang. de maleſ. loco citato
ver. ſexto ab accuſatione. ſecus tamen eſt de iu-
re canonico, vt per Imo. in c. 1. & c. Omnipotēs.
D 4 poſt

post I. Andr. de accus. vbi pariter Are. post Abba. col. 7. nu. 38. quod Ferrariae seruatur. Card. conf. 2. Corn. conf. 241. col. fin. Dec. conf. 284.

22 col. 4. † Tertius erat defectus inimicitiae capitalis ex accusatione coniugis meae, quam cum ea D. Angelam cōtraxisse dicebatur, ut voluit Blan. in tract. de indic. n. 115, dicens ex sola accusatione criminali causari inimicitiam capitalem ut ibidem probat, & sequitur Paul. Merenda conf. 88. nu. 49. secun. tomo criminalium. † At inimicus repellitur ab accusando, saltem de iure can. vt per gl. Abb. & Imol. in d. c. 1. Imol. in d. l. is qui reus. Ang. Are. in d. ver. necnon ad q̄ relam. ver. 20. repellitur. & Marian. in d. c. 1. n. 66. Quibus defectibus ita concurrentibus, dicebam D. Angelam non potuisse reaccusare. Bene verum est, q̄ ex aduerso dicebatur, tales defectus non obstat, cum in uno quoque reperiatur dispensatum, ut accusatus, mulier. infamis. vel inimicus accusare possit suā iniuriam prosequendo, sed errabant ita dicentes, & arguēto fallaci vtebantur. Id. n. procedit in uno quoque defectu per se considerato & extante, non autē simul omnibus concurrentibus: lex enim, quae in singulis dispensauit, noluit in eorum concursu dispensare † quia duplex vinculum difficilest rūpitur quam simplex. I. p. C. de adop. unde legitimatio facta de nato ex adulterio, nō expresso q̄ adulterium esset duplicatum ex parte patris, qui habebat vxorem, & ex parte matris, quae maritum habebat: quia si de duplicitate impedimenti mentio facta fuisset, nō ita de facili per Comitem Palatinum concessa fuisset ratione prædicta, quod duplex vinculum difficiulus uno rūpitur. vt voluit Old. conf. 247. uer. ad secundum, confi. 66. nume. 28. confi. 73. col. 1. & confi. 109. col. 7. in f. vol. 3. Rol. à Vall. conf. 89. nu. 42. uol. 1.

Ex his ergo remanebat intentio coniugis meae fundata super non admissione reaccusationis D. Angelae.

Contrariis verò breui negotio respondebā, q̄ procederent, quando mulier vel alius accusatus vnum tantum pateret defectum, sc̄us si plu. 25. res, vt erat in casu nostro. † Rursus in d. S. libertus. agebatur de crimen lese maiestatis, in quo specialiter est constitutum, quod omnes admittantur ad accusandum licet infames, & damnati iudicio publico, talesque, qui alias repellerentur. I. famosi. & ibi Bar. ff. ad l. Iul. mai. Glo. in l. mulierem. ff. de accus. Ang. in l. qui iudicio. ff. de accus. Ang. Aret. in tract. de malef. in ver. che hai tradito, n. 9. & post eum Aug. de Arimi. Petr. Foller. in tract. crimi. 2. par. 2. par. tis. tit. item q̄ comisit crimen lese mai. nu. 105. Præterea, in d. S. si libertus deducebatur vtrinque crimen idem comissum, & in d. S. si publico connexum, prout erat Lēnocinium, quae simul compati poterant. At hic deducuntur contraria & incōpatibilia, vt q̄ D. Angela presens fuerit dicto instrumento, secundum testes vxo-

Nec

- Nec refutatio datur aduersus illud, 52.
- Et de impedimento quis protestari debet, ut ei prosit, 53.
- 10 Dilatio plusquam semel in causis pecuniarijs tribui potest.
- Et probatoria dicitur peremptoria, 14.
- Nam ea legi facultas probandi perempta est, 15.
- 10 Negativus preposita verbo potest, remouet potentiam ab actu.
- Nec ex ea resultat nec inducitur affirmativa, 11.
- Item debruit omne quod ei repugnat, 12.
- Et omnes actus sequentes prohibet.
- 13 Dictio nullatenus, tantum denotat quantum clausula decreti annulativa.
- Tollitque iudicii facultatem dispensandi contrarium.
- 14 Dilatio quilibet probatoria dicitur esse peremptoria licet non dicatur.
- 15 Reipup. interest lites in longum non protrahiri.
- 16 Dilationum materia est angustianda.
- Et hoc ad iudicem pertinet.
- 17 Statutum limitatur & restringitur ex taxatina in eo quod exprimit.
- 18 Taxatina ponit ea que affirmat & cetera omnia excludit.
- 19 Statim fieri dicitur quod in momento fit.
- 19 Dictio statim & insontinenti, secum trahit executionem iuris.
- 20 Dictio immediate, denotat quid fieri nullo intermedio.
- Et continuationem, 21.
- 21 Statutum duas dilationes concedens tertiam dicitur prohibere.
- 22 Testes produci non possunt post terminum legalis.
- Sed in eo iurare debent & deponere.
- Et omnia iurari in eo termino, 23.
- Et quod dicitur testes examinari posse post terminum, procedit in dilatione arbitria iudice data.
- Secus in determinata à iure, 24.
- 25 Tempus legis labi permittens censetur iuri suo remuniri.
- 26 Testium dicta post terminum non valent.
- 27 Dilatio data, à lege iudicis ministerio, mutari non potest.
- Et hec est communis sententia.
- De quo Baldi exemplum, 28.
- 28 Statuto quid contumax in banno ponatur & habeatur pro confesso, si non compareat infra terminum 8. diensem.
- Index cum nec minore nec prorogare potest.
- 29 Ius aduersari quando dicatur factum deterius.
- 30 Interest partis aduersario terminos non repeti.
- 32 Acquitas non suffragatur negligenteribus.
- 32 Negligenteribus equitas non optulatur.
- 33 Actor paratus debet ad iudicium venire.
- 35 Terminus legalis exclusio fortior est quam repudatio.
- Et præfigitur in modum prescriptionis, 37.
- 38 Statuta sic intelligi debent ut addant aliquantum per
- communi.
- Etiam si illud corrigatur, 39.
- Nec intelligi debent sic ut incidamus in superfluitatem, si possum aliter intelligi.
- Immo potius verba debent impropriari, 40.
- 41 Statuta iuris communis correctoria sic intelligi debent ut minus derogent iuri communi quam fieri possit.
- Et satis est quid aliiquid operentur.
- Vt in exemplo quod adseritur, 42.
- Fallit si velint corrigerre ius commune, quia non debent ab eo interpretationem desumere, 43.
- Et ubi de mente statuentium id constat, 44.
- 47 Princeps per clausulam, sola facti veritate inspecta, videtur voluisse causam breuiare non autem prorogare.
- 48 Quis minus audiri debet post terminum in summa rīs quā in ordinarys.
- 49 Terminū decurtantur non autem dilatantur ex conuenientiā iudiciorum.
- 50 Impedimentum allegans debet illud probare.
- Ez ubi removet potuit non excusat, 51.
- 52 Impedimentum dicitur quod exitari non potuit.
- Nec protest si de illo non fuerit protestatum, 53.
- 54 Impossibile reputatur quod dependet à voluntate principis.
- Imputatur tamen ei qui non quiescit an obtineri posset.
- 55 Excusari non debet qui se in necessitatem conicit.
- Rigor scriptus presertim equitati non scripte.
- 59 Impedimentum quomodo probetur,
- Et quomodo iudex in eo versari debet, 60.
- 61 Impedimenti probatio quando non est difficultis non statutum iuramento partis id allegantis.
- 62 Probatio semiplera & indicia sufficientia in causa sui natura summarīs.
- Secus in summarīs ex privilegio.
- 63 Impedimentum iuramento non probatur ad obtendum tertiam dilationem.

Auxilium meum à Domino.

C O N S I L I U M C X V .

RAETENDIT D. Blanca Barona sibi debere concedi nouam dilationem ad probandum pluribus rationibus, quarum prior est, quod vbi cuncte ius aduersari non est factum deterius, sed omnia sunt integraria, iusta est causa dandi secundam dilationem veluti quando secunda dilatio petitur ad probandum aliquid, aduersus quod reus ita potest facere suas defensiones, vt in prima dilatione potuisset, ita Bartol. in l. final. colum. 1. in fin. ff. de fer. Specul. in titul. de dilati. S. nunc videamus. versiculo sed nunquid. Butri. & Imol. in cap. ultra tertiam. de testibus, cum similibus.

Hypoliti Riminaldi

per Alex. in l. si insulam. nu. 34. ff. de verbo. obl. & in dicta l. si vbi pariter Iason nu. 38. dicit, qd omnes Moderni sequuntur, idque tenet Cyn. in l. si ea. C. qui accus. Butri. & Imol. in c. licet causam. nume. 31. de prob. Et ante omnes glo. notab. in clement. sape. uerfi. non obstante, de uerbo. signi.

² Secunda est ratio: quia infra duos dies post lapsum termini probatorii fuerunt produc ta positiones, super quibus intendit D. Blanca testes inducere, quo casu licet purgare moram infra tam modicum tempus, & sine noua dilatione valet facta probatio beneficio purgationis more, quare tanto magis potest peti noua dilatio, prout est cautius, ut notat Cyn. in l. micipiorum. ff. de opti. leg. sequitur Bal. in dicta finali, columna secunda, & Ias. num. 28.

³ Tertia succedit ratio, quod iudex ex officio potest recipere testes, licet in causa fuerit conclusum, ut tradit Abb. in c. cum dilectus. de fide instru. Butri. in c. audit. col. 4. de procu. & in d. c. licet causam, vbi quoque Bene di. & alii, quos cumulat Felyn. limita. 11. idem que Dec. in c. 1. lec. prima. nume. 8. de iudi. qui fortius subdit in secunda lectura. notab. quar

⁴ to, + qd in summaris (in quibus uersamur) etiam ad partis instantiam id iudex efficere potest, per gl. notab. in clemen. sape. S. & quia. in verbo incerrogabit, de uerbo. sign. immo vero Felyn. in c. cum Ioannes. col. 5. de fide instru. & in c. ad petitionem. colum. 5. uer. & istis addde. de accusat. post Ioan. Andr. Butri. Abbatem & alios dicit, quod etiam in plenariis communior est opinio, quod iudex ad fundandam nouam intentionem possit interrogare post conclusionem in causa, per l. ubicunque, ff. de interro. act. quia iudici non concluditur sed partibus tantum, hancque partem dixit aequiore esse Ioannes ab Imola in dicto cap. cum Ioannes. cumque praedictis concordat Marsi. in l. 1. S. fin. num. 65. ff. de quaest.

⁵ Quarta est rō, qd magnif. Consiliū Iustitiae in causis sibi delegatis pcedit, sola facti veritate inspecta, quo casu tollitur ordo iudicarius & oīs solennitas iuris ciuilis. cū talis comissarius habeat iudicare tāqu Deus, qui nō seruat ordinē iudicij, ut not. Bal. in c. 1. S. inuestitura. col. 2. noua for. fidel. & in l. si. in prin. C. de iure delib. Roma. consi. 20. cum simi. per Dec. in c. dilecti. col. 2. de iudi. & in c. quoniam contra. notab. 3. de proba. post Aret. in S. bona fidei, colum. pe. & ibi Ias. num. 45. insti. de actio. Corn. consi. 5. uolum. 2. Alex. consi. 6. uol. 3. & & in l. si ita stipulatus. S. Grisogonus. num. 8. ff. de verb. oblig. decis. Pedemont. prima. num. 20. Ias. in l. iustitia, columna prima, ff. de iusti. & iure, cum similibus per Ioan. Baptista Af- finium in sua praxi iudiciorum §. 3. capitulo 3. nume. 13. ubi subiungit, quod operatur dicta clausula, ut iudex ipsam tantummodo ueritatem inspiciat, reiectisque omnibus iuris ciui

lis iudicariis constitutionibus, subtilitatibus ac solennitatibus, formulisque circumscripsis, manu Regia ex iuregentium in causis cognoscendis ac decidendis vtatur, adducit Lanfrancum in clementina sape. versiculo figura. & versi. libellus. de uerbo. significa. Oldra. consi. 115. Corneum consi. 54. col. 2. vol. 2. & Cardi. in clem. dispendiosam. col. fi. q. 40. de iudi. meritò debet posse nouam dilationem concede re, testesque debent induci posse, licet esset in causa conclusum, ut tenet Alex. consi. 83. consideratis, colum. fina. uerfi. quartò principaliter. volum. 4. Bellon. consi. 63. nu. 11. & ita signanter reperio qd Asinus in allegata sua praxi §. 3. cap. 4. nu. 4. dicit, judicem vigore dicta potesta tis procedendi, sola facti ueritate inspecta, pos selatiories terminos constitueret, si opus sit, ad ueritatem perquirendam, sicut cohibere. Nam de diminutione locuti sunt Doctores: quia frequentius contingit terminos restringi quam dilatari, meritò non debet in hac re iudici mo dus prescribiti.

⁶ Quinta accedit ratio: quia dici pōt, qd præfens causa ventileetur corā principe, post quam cōmisa fuit magnifico Cōsilio ad referendum suā celstitudini, quo casu potest alia dilatio dari sicut data prorogari, cū princeps habeat in manu sua dilationes, vt concludit Rīpa in l. 2. ff. de re iud. sub nu. 16. post Anchā. & Imolam in capitulo ex ore. de his quā à p̄ala fine consen.

⁷ Sexta quoque nō omittitur ratio, qd sub est hic aequitas ob testes vita functos, quos inducere volebat D. Blaca, dum fuit absens magnificus Eques D. Alexander Flascus suus aduersarius, sibiique fuit opus alias nouos testes perquirere, quo casu possunt post terminum articula dari, testes & instrumenta produci de aequitate canonica, ut ponunt Domini de Rota deci. 30. fuit dubitatū. col. 2. in nouis. Et post eos D. meus Rimin. consi. 507. nu. 5. + hecq; ratio confirmatur. Nam cum facto dicti Equitis ista Domina fuerit impedita in prima dilatione, iusta est causa dandi secundam. l. oratio ne. ff. de fer. & post alios notat Ias. in l. si. co. tit. nu. 36. qui plus addit nu. 48. post Ang. Fulg. & Castr. stari soli iuramento partis allegantis impedimentum, modo persona nō sit suspecta. idemque pulchre ponit Feder. de Sen. consilio

⁸ 114. Nec sanè cessare debet petita dilatio: quia D. Blanca tanquam minor possit in integrum restitutionem implorare aduersus lapsum termini, prout est tex. in c. coram, de in integrum restitutio. quoniam limitatur ille tex tus, ut inquit Imola, non procedere, quādo ius aduersarii non est factum deterius: tunc. n. con cedi dēt secunda dilatio, tametsi competit et beneficiū restitutionis in integrū, quā cum hic non petatur, super ea fundamentum fieri non pōt. Et hēc in summa sunt, quā pleniore filo, pliioribusq; uerbis pro d. D. deducta fuerūt.

Quibus

¹⁰ Quibus tamen non obstantibus in contraria tentiam descendō. Moueor ex l. fin. ff. de fer. ubi dicitur, quod in omnibus causis pecuniariis dilatio singulis causis plusquā semel tribui non potest, pondero illam negatiuam præpositam uerbo potest, quā remouer potentiā ab actu, Glo. in c. 1. de reg. iur. in 6. latē Bar. & Mod. in l. Gallus. in prin. ff. de li. & post Rui. Cro. & cæteri repetentes in l. 1. in prin. ff. de uerbo. oblig. Et in l. nemo potest. ff. de leg. 1. + & ex ea non inducitur nec unquam resultat affirmatiua, ut notat Bal. in l. 2. C. de cōd. infer. & in tit. de pac. cōstan. S. uafalli. sequitur Alex. consi. 150. nu. 26. volu. 5. post Anch. in c. cano num statuta. de consi. decis. Pedemont. 178. nu. 6. + Item destruit omne quod sibi repugnat ut post Fulg. & Domi. tradit Natta consi. 469. nu. 14. & omnes actus sequentes prohibet, ut est Glo. not. in l. hoc genus. & ibi Castr. & Imo. ff. de cōd. & dem. Oldr. consi. 16. Titius habet. Signor. consi. 68. quādam mulier. col. 3. uerfi. deinde sic ostēdum cum similibus per Natta cōf. 274. nu. 10. ergo patet, quod iudex non potest secundam dilationem ad probandum dare, & si eam daret, nulla redderetur ipso iure & processus nullus, ut Bar. Fulg. Roma. Caſt. Alex. &

¹¹ Ias. ponderant in d. l. ff. de fer. + confirmat que Ias. per tex. in c. licet causam, de prob. in uerbo nullatenus audiendum, quod verbum, nullatenus, in lege positum tantum denotat quantum clausula decreti annullatua, sicque tollit iudici facultatem dispensandi contrariū ut notat Butri. & Imol. in cle. 1. de sequest. pos. & fruc. cum similibus per Iasonem loco citato. Et hanc conclusionem de unica tantum dilatione cōcedēda repetit Imperator in l. 1. C. de dilati. vbi dicit, non facile amplius quam semel dilationem tribuendam esse, nam temerarium est, ut subdit Glo. dari ultra quam semel.

¹² 14. + Secundo confirmatur, quod D. Blanca non debeat audiri nouam dilationem petens ad probandum: quia omnis dilatio probatoria est peremptoria, etiam si non dicatur, ex quo alia concedi non potest. l. 1. ad fin. & ibi Bar. C. de dila. & in d. l. fin. ubi paritet Bar. & alii. ff. de fer. Bar. in l. micipiorum, per illum tex. ff. de opti. leg. Et in l. si finita. S. Julianus. col. 2. uerfi. quāro, dixi quod regulariter. ff. de dam. infec. ubi dicit, ne cessē non esse, quod notarius scribat peremptoriē. idemque tenet in l. cessante. C. quomodo & quan. iu. cum pluribus aliis cumulatis per Fel. in c. pastoral. circa prin. de ex ecce. + unde Bal. in d. l. fin. ff. de fer. secun. not. dicit, quod lapsa prima dilatione facultas probā di perempta est, & inde dicitur peremptoria: quia habet perimere, ratioque præmissorum est, ne lites extrahantur in longum, quod interest re publica. l. properadū, in prin. C. de iu. di. c. finem litibus. de dol. & contu. + meritò dilationum materia est angustanda, & hoc maximè pertinet ad iudicem. l. 2. in fin. C. ut intra

cer. tem. l. 2. in prin. C. de temp. ap. pleniusque confirmat Natta consi. 251. col. 2. dicens, quod statuere terminum est quedam interlocutoria l. à procedente. C. de dilat. c. 1. eo tit. quā cum acceptata fuerit à partibus, & transuerit in ré iudicatum quo ad ipsas partes, non debent po stea post lapsum termini aliud producēdo huic interlocutoriē contrauenire, prout nititur hēc D. Blanca.

¹³ 17. + Tertiō moueor ex statuto nostro, de modo procedendi in causis excedentibus summam librarum. 50. vbi dicitur, quod iudex statuat utriusque parti terminum 25. dierum continuorum tantum. Talis enim taxatiua tantum, operatur quod statutum limitatur & restringit in eo quod exprimitur, nec ulterius extendit cōprehendendo alios casus, ut declarat Dec. in l. 1. col. 3. in princ. C. de bon. poss. contra tab.

¹⁴ 18. + sui namque natura ponit ea quā affirmat, & cetera omnia excludit. Bal. in l. ita nobis. C. ad l. iul. de adult. Bar. in l. 1. nu. pri. & ibidem Ias. num. 9. ff. si quis ius dic. non obtent. Rui. consi. 36. num. 2. & consi. 133. nu. 6. uol. 1. Soci. Iun. consi. 53. nu. 5. uol. 2. cum similibus per decis. Pedemont. 167. nu. 14. meritò sequitur, quod D. Blanca aliam dilationē habere non debet.

Quarto accedit, quod idem statutū subiungit. Quo termino elapsō statim per iudicē omnia publicentur. Si enim statutum mandat iudici, quod statim debeat omnia publicare, prohibet ei nouam dilationem ad probandum al signare, per quam impeditur publicatio, nō

¹⁵ 19. autem statim fieret, ut mandat statutum + id enim statim fieri dicitur, quod in momento fit. l. fin. in fin. C. de bon. quā lib. & sine temporis inte rru. l. ediles. S. sciendū. ff. de edil. edic. talis enim dictio à lege prolata secum trahit executionē iuris, prout de dictione in continenti illi simonima dicit Bald. in l. lecta. prope finem. ff. si cer. pet & de illis sine mora. cum similibus Aret. in l. 1. S. 1. col. 1. ff. de uerb. oblig. sequitur Soc. Iun. consi. 68. nu. 41. uol. 3.

Quinto considero, quod idem statutum subiungit, & utriusque parti immediate statuatur terminus. 12. dierum continuorum ad reprobadum gesta & probata in termino probatorio

²⁰ 20. + talis enim dictio. Immediate, constat & ex propria uerbi significatione denotat, quod im mediate fieri dicitur illud quod statim sequitur & nihil inter medio existente, ut uoluit. Bal. in c. bonae memoriae, prima col. fin. uerfi. &

²¹ 21. scias. de electi. Soc. Iun. loco citato + nec im mediatu: quia denotat continuationem. c. cum eccl. iuncta Glo. de caus. poss. & prop. ergo patet, quod inter terminum probatoriū & reprobadiorum nihil aliud intermedium esse debet, sed secundus primo continuari debet, quod secus esset, si noua dilatio probatoria assignaretur. Et hēc clarē procedunt, si dicamus hanc causam ordinariam esse. Quod si potius cam summariam fore uelimus, deseruit aliud statu-

statutum sub rubr. quæ & quot dilationes &c. dicens, quod in causis summariis, uel una tantum dilatio aſignetur dierum 15. ad probandum, uel quæ ſimil iuncta non excedant predictum terminum quindecim dierum. Hoc enim statutum munitum eſt dictione tantum, ſicut precedens, unde conueniunt ad illud dicta. Sed illud ſummè notandum eſt, quod si duas dilationes (caſu quo dentur) non debent excedere terminum. 15. dierum patet quod ex quo D. Blanca primò fuerit aſignati. 10. dies ad probandum, poſtea uero quinque, qui cum 10. iuncta conſtituunt. 15. dies alia dilatio ſibi concedi non debet, cum iuncta cum prioribus excederet 15. dies, quod statutum prohibet expreſſo fieri. Item quia tres dilationes concedentur contra statutum duas tantum concedes ex hoc enim prohibet tertiam. I. cum prætor. cum ibi not. ſi de iudi.

22. † Sextū animaduerti debet, quod uerſamur in termino legali, uidelicet à dictis Statutis aſignato, quo caſu teſtes poſt illum non poſſunt examinari, dicit enim Bal. in rubr. C. ſi ex fal. instr. ad fin. quod in termino iuriſ ille qui habet terminum ad probandum debet producere teſtes, ita quod iurent, deponant & probent, nec ſufficiat quod iurent, ſi non deponunt, quia hoc non ſupplet per iudicem, & ſolum iuramentum non oſtendit quiditatē teſti-

23 monii. † Idem Bal. in c. in nomine Domini. col. 2. de teſti. dicit in dilatione legali non ſufſicere iurasse teſtem intra terminum. Nam ut ſatisfiat mandato legis, debet quis ſumma ope niti, ut omnia in fra terminum fiant c. frequēs de reſti. ſpol. e. pia. & ibi Ioann. Andr. & Archi-
24 di. de excep. in 6. † Quod ergo vulgo dicitur, teſtes poſt terminum examinari poſſe, uerum uidetur (inquit Bal.) in dilatione arbitria data à iudice, ſecus in dilatōne terminata à iure. Alibi quoque Bal. in l. ſi ea, col. fi. C. qui accus. dicit, quod quando ſtatuitur terminus per legem uel statutum alicui persona ad agendum, & non dicitur in ſtatuto, quod poſtea non audiatur, re integrā poſte non auditur. per l. cōmīſſa. C. de adul. & diictum c. pia: eumque ſequitur Alex. in l. ſi insulam. num. 34. ff. de uerb. oblig. & confi. 133. in fin. vol. 6. Crauet.

25 confi. 166. nu. 15. † addens, quod permittendo labi tempus legis censetur iuri ſuo renun- ciaſſe, poſt Calcanēum confi. 16. col. 10. & Bal dum locis memoratis, ſequitur Fely. in c. licet cauſam. col. 15. de prob. uer. primus cauſaſ. Qui bus doctriñis infert, & ſi de iure communi noſ poſſent poſt terminum legalem teſtes in eo iurati examinari, niſi primū ſtatutum ſupra re latum confeſſiſſet terminum octo dierum ad faciēdum eos deponere, multo minus debent in duci poſſe noui teſtes non iurati, ſicque Bal. in terminis argumentatū confi. 33. nu. 3. uol. 5. vbi dicit, quod cum forma ſtatuti non dicat, quod elapsis quindecim diebus detur alia dilatōne probare. † Quinimmo plus dixit Alex. confi. 101. col. 2. uol. 5. non eſſe dandam nouam dilationem, quando ius aduersarii non eſt factum deterius, ſed ex nouis teſtibus inducen-

dis

dis poſſet deterius fieri, declarando ut per eū. quod & clarius explicant Domini de Rota deſci. 30. ſuit dubitatum. in nouis. Dicunt enim, quod multum partis intereft, cui ius eſt quæſi- tum, quod terminus non repetantur, nec articuli admittantur: tum propter remiſionem ad partes decernendam, quæ haberet forſan longiore traſum: tum quia ſi non admittantur, reportabit ſententiam faltem absolutoriā, ſi eſt reus, cum condemnatione expenſarum actoris, quod eſt magnū intereffe. Et hęc ad uniuersum conueniunt magnifico Equiti in haec in cauſa reo conuento.

31. † Secundū respondetur, quod illa diſtinzione de iure aduersarii facto uel non deteriore, pro credit in termino dato à iudice, ſecus in legali uel municipalī: quia poſt illum quis non audiatur. Ita ſignanter limitat & declarat Alex. in l. ſi insulam. nu. 34. ff. de uerb. oblig. in quo cauſa nos uerſamur, ut in ultimo fundamento ſupra deduxi, & præter Alexandru tenet idem Fely. in c. licet cauſam. num. 17. de probatio.

32. † Tertiū, quando teſtes antea fuerint noti uolenti eos producere poſt terminum, tunc ne dum de rigore, ſed etiam de æquitate debet repelli; quia negligentibus equitas non ſuffragatur. l. ab hoſtibus. ſ. fin. & l. non enim. ſ. ex qui. cauſa. maior. l. ſi pupillus. in ſ. ff. de priuili. cred. ita Salyc. in d. ſi ea. col. 3. C. qui accus. Fely. in diicto c. licet cauſam. & Natta confi. 308. col. 2. & 3. Alex. in l. 1. ff. de offi. ciuit. Dec. cōf. 283. col. 1. Bello. confi. 13. nu. 13. & plenius Roland. à Valle confi. 62. num. 3. uol. 3. dicens, quod nū quā ſtatuto dandus eſt intellectus, per quem incidiamus in ſuperfluitatein, quando poſſet aliud accommodari, adducit caſtreſem. cōf. 436. & Soc. iun. cōf. 6. nu. 5. uol. 1. † qui plus uoluit ad uitandā ſuperfluitatē in ſtatuto uerba impropriari debere, pluraque id genus cumulat. Roland. ad interpretandum ſic ſtatutum, ut ali quid operetur, nō autem remaneat ſuperfluū.

33. † Nec prodeſt D. Blanca dicere, quod immoſtuta iuriſ communis correctoria ſic intelligenda fuit, ut minus laſtant & corrigan ius commune quā fieri poſteſt. l. 2. C. de noxa. Cu ma. confi. 30. Statuto cauetur. col. 2. Cur. iun. confi. 7. n. 8. & 10. & confi. 105. Soc. iun. confi. 29. nu. 6. uol. 1. & confi. 12. nu. 5. vol. 2. Craue. confi. 259. num. 3. & Menoch. confi. 5. num. 3.

34. † Ad ſecundum de mora purgabili in fra-
cos dies, ſtat in contrarium doctrina. Bal. in l. diffamari. col. 2. C. de inge. & manu. ubi facit differentiam inter terminum ſtatutum per iudicem & per legem tam communem quā mu-
nicipalem. Nam non licet uenire contra id, qđ lex municipalis diſponit l. ſi. ff. de decr. ab ord. faci. differentia confiſſit, ut ſubdit Bald. quia contra ſtatutum iudicis poſt mora purgari, niſi tranſuerit in rem iudicatam per ſententiam diſſinuita uel per impoſitione ſilentii factam
35 per interlocutoriam cauſa cognita latam. † Sed contra terminum legis municipalis uel com-
munis iuriſ exclusiui non datur reparatio, niſi probetur impediumentum. Vnde concludit Iacob. de Are. quem citat Bal. quod fortior eſt ex cluſio termini legalis quā repudiatio. Idem quoque tenet Bal. in d. ſi ea. col. fin. C. qui ac-
cūſu. uer. & nota quod, & in auth. ad hęc. col. 6. C. de uſur. dicens, quod terminus legis ſtatui-
tur in modū praefcriptionis, merito mora pur-